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劳工及福利局和运输署在  
「政府长者及合资格残疾人士公共交通票价优惠计划」下  

就分段收费的宣传  
调查报告  

 
 
投诉  
 
 2021 年 6 月 5 日，投诉人向本署投诉劳工及福利局（「劳

福局」）和运输署。  
 
2 .  投诉人称，不少长者在使用「政府长者及合资格残疾人士

公共交通票价优惠计划」（「二元优惠计划」）乘搭设有分段收费的

专线小巴时，没有要求司机改动收费便直接以八达通卡缴付全费，

导致政府需向小巴营办商补贴 不必 要的差 额。 投诉 人认为 劳福局

及运输署宣传不足，以致长者 不知 道在上 车时 需要 通知司 机改动

收费，浪费公帑。投诉人认为 有关 的宣传 海报 内容 冗长， 字体细

小，令长者难以理解，而小巴 车厢 内张贴 海报 的位 置亦不 便乘客

察看。投诉人曾于 2015 年就上述事宜向劳福局投诉，但情况一直

没有改善。她不满劳福局及运输署延误及未有妥善跟进她的投诉。 
 
3 .  本署经初步查讯后决定就这宗个案进行全面调查。  
 
 
本署调查所得  
 
二元优惠计划的背景  
 
4 .  政府自 2012 年起分阶段推出二元优惠计划，让 65 岁或以

上长者及合资格残疾人士可一律以 每程二 元的 优惠 票价乘 搭指定

公共交通工具，以在香港建立关爱 共融的 社会 。劳 福局负 责制订

二元优惠计划的政策，运输署则负 责执行 该计 划， 包括宣 传、跟

进投诉等工作。  
 
5 .  二元优惠计划适用的公共交通工具包括港铁一般路线、专

营巴士、专线小巴和渡轮等。政府 以实报 实销 形式 ，按指 定公共
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交通工具营办商收取的成人票 价减 去合资 格受 惠人 士支付 的二元

划一票价，向营办商发还票价差额。  
 
6 .  政府一向鼓励营办商因应社会经济环境及其营运状况，尽

可能提供包括分段收费等的票 价优 惠，以 减轻 市民 在公共 交通的

开支负担。若交通路线设有票 价优 惠，政 府会 以实 际适用 票价计

算向营办商发还的差额（即优惠票价减去二元）。因此，如营办商

提供分段收费，会减省政府实施二元优惠计划的开支。  
 
专线小巴分段收费  
 
7 .  专线小巴的分段收费分为单向及双向分段收费。单向分段

收费只适用于同一行驶方向的收费 ，在路 线的 总站 或首个 分段站

前登车的乘客不论在何处下车，均 一律缴 付全 程车 费；在 分段站

或之后登车的乘客，则可享有分段收费。  
 

8 .  双向分段收费的小巴路线之乘客，不论是在路线首段或末

段登车，均可按登车至下车的 路程 长短缴 付分 段车 费。乘 客须在

登车时按下八达通收费器上的 「分 段」按 键， 选定 适合的 分段收

费后拍卡。如八达通收费器不设「分段」按键，乘客须要求司机调

校八达通收费器的收费。  
 

9 .  专 线 小 巴 营 办 商 会 否 就 其 路 线 提 供 票 价 优 惠 属 其 商 业 决

定。营办商是否提供分段收费 一般 会视乎 路线 的乘 客量和 分布情

况、车程距离、所需行车时间 及营 运状况 等因 素。 运输署 会就相

关安排对整体运输规划的影响 （包 括不同 公共 交通 工具之 间的协

调）、道路及公共交通服务资源的有效运用等，审慎考虑营办商的

分段收费申请。  
 

分段收费的宣传及教育  
 

10 .  二元优惠计划于 2015 年 3 月起分阶段在专线小巴扩展，至

2018 年 8 月涵盖全港所有专线小巴线。为使专线小巴乘客因应计

划适当地使用双向分段收费，运输署于 2015 年至 2021 年共 13 次

去信参与该计划的营办商，促请他 们在主 要车 站及 车厢显 眼位置

张贴由营办商或劳福局印制的告示 或宣传 海报 ，提 醒乘客 须于缴

付车资前告知司机目的地，以便司 机调校 正确 的分 段收费 后才拍
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八达通卡。运输署亦在 2015 年及 2016 年的「专线小巴营办商会

议」上促请所有营办商张贴有关告示。  
 
11 .  2016 年 8 月至 2021 年 1 月期间，运输署曾进行实地调查，

发现有双向分段收费的专线小 巴线 的站头 或车 厢展 示了分 段收费

的告示或宣传海报。  
 
跟进投诉人的投诉之经过  

 
12 .  2015 年 4 月至 6 月，投诉人致电运输署，表示当局宣传不

足，以致长者乘坐设有双向分段收 费的专 线小 巴时 ，没有 通知司

机调校八达通收费，导致政府向专 线小巴 营办 商补 贴不必 要的差

额，浪费公帑。该署回复投诉人事 情是由 劳福 局负 责，她 遂致电

劳福局反映意见。劳福局将她的意见转介运输署，该署于 2015 年

7 月发 信促请各小巴营办商在车站 及车 厢张贴 告示 ，提 醒乘客 告

知司机目的地，待司机调校分段收费后才拍八达通卡（上文第 10
段）。劳福局联络投诉人告知运输署的跟进工作。  
 
13 .  投诉人于 2018 年 3 月致电劳福局，就四条专线小巴线长者

乘客付费的情况表达对当局宣传不 足的意 见。 劳福 局回复 她，指

出运输署会定期提醒小巴营办商在 车站及 车厢 张贴 告示。 该局就

投诉人的意见表示谢意，并在她同 意下将 意见 转交 运输署 与小巴

营办商跟进。该署于 3 月 22 日分别去信有关小巴线营办商，要求

他们张贴海报，及监管其辖下 司机 适当调 整收 费器 以收取 分段车

费。  
 

14 .  2021 年 3 月 11 日，投诉人致电劳福局要求政府跟进新界

某两条小巴线没有张贴告示或 海报 ，以致 长者 乘客 大多没 有缴付

分段收费。经劳福局转介后，运输署于 3 月 26 日及 4 月 8 日发信

要求有关承办商在车站及车厢张贴海报。 7 月 6 日及 9 日，运输

署到场视察，发现该两条路线之站头和小巴的车厢均已张贴海报，

及司机有按乘客要求调校分段收费。  
 
运输署的回应  
 
15 .  二元优惠计划自 2015 年逐步在专线小巴扩展，当时的宣传

重点是教育市民如何识别有参 与该 计划的 小巴 路线 。自全 线小巴
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于 2018 年获纳入优惠计划后，运输署便逐步加强宣传如何使用双

向分段收费。根据过去数年的 调查 结果， 二元 优惠 计划受 惠人士

有就分段收费通知司机，总体 上司 机亦有 按要 求调 校收费 器，实

施双向分段收费。  
 

16 .  全港现时约有 130 条专线小巴线设有双向分段票价，占整

体路线约两成。运输署表示， 检讨 二元优 惠计划的 顾问在 其报告

中指出，因现时并无有关符合 分段 票价的 乘客 人次 数据， 故此他

们没有试图估计乘客在乘搭专 营巴 士或专 线小 巴时 未能或 忘记支

付合适分段票价的影响。顾问 认为 ，由于 仅部 分路 线提供 分段票

价，总体而言这问题的影响可能甚小。  
 

17 .  当局相信加强宣传和教育能有效加强鼓励二元优惠计划受

惠人士乘车时适当使用双向分 段收 费。为 进一 步协 助乘客 了解分

段收费及其适当使用方法，运输署计划在 2022 年第二季推出一系

列的宣传及教育项目，包括电 视宣 传短片 、电 台广 播和宣 传海报

等，并会在策划宣传详情时考 虑投 诉人对 张贴 海报 位置和 海报内

容等的意见。  
 
18 .  除加强宣传和教育工作外，运输署曾与八达通卡有限公司

检视收取分段车费的安排，以 探讨 是否能 更方 便受 惠人士 使用分

段收费。初步方案包括以科研 技术 自动调 校分 段车 费，取 代人手

调整八达通收费器。惟有关建议涉及多方面改动及调整收费系统，

运输署须审慎考虑所需时间及成本效益等范畴。  
 
19 .  运输署表示，该署职员于 2015 年回复投诉人时未能清楚表

达该署负责宣传二元优惠计划（上文第 12 段 ），以致投诉人误会

是由劳福局负责。运输署就此向投诉人致歉。  
 
 

本署的评论  
 
20 .  二 元 优 惠 计 划 的 宣 传 工 作 主 要 由 运 输 署 负 责 （ 上 文 第 4
段）。从上文第 10 至 11 段可见，该署除了去信促请专线小巴营办

商在站头及车厢内张贴告示及 海报 ，亦曾 在「 专线 小巴营 办商会

议」敦促营办商及其司机协助提醒乘客适当地使用双向分段收费；

该署并有就此进行实地调查。 就投 诉人对 海报 内容 的意见 ，运输
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署已承诺在 2022 年策划宣传 时考 虑 投诉 人对 张贴 海 报位 置及 海

报内文字的意见（上文第 17 段 ）。该署亦曾探究以其他方法，包

括利用科技收取分段车费（上文第 18 段）。  
 

21 .  随着二元优惠计划于 2022 年 2 月底将受惠长者的年龄降

至 60 岁，政府在专线小巴的票价补贴亦会因受惠人士的数目上升

而增加。本署期望，运输署在 2022 年第二季推出的宣传及教育项

目（上文第 17 段）能将有关讯息传达到更多长者及残疾人士，以

支付适当的分段收费票价，尽量减省政府不必要的票价补贴。  
 
22 .  至 于 跟 进 投 诉 人 的 投 诉 方 面 ， 劳 福 局 接 获 投 诉 人 于 2015
年、 2018 年及 2021 年的投诉后，均按职责范围转介运输署跟进，

而 运 输 署 每 次 随 后 均 有 发 信 促 请 小 巴 营 办 商 张 贴 告 示 或 海 报 宣

传，并就投诉人 2021 年的投诉于 7 月上旬到有关小巴路线视察，

确定站头及所见小巴车厢均已张贴海报（上文第 12 至 14 段）。  
 

23 .  本署认为，劳福局及运输署已适切跟进这投诉，运输署亦

有认真考虑投诉人对宣传分段收费 的建议 ，从 行政 角度而 言，并

无失当。  
 
 
结语  

 
24 .  基于上文所述，本署认为投诉不成立。  

 
 
 

申诉专员公署  
2021 年 12 月  
 
 


